

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 356 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål 356

Ministeren bedes redegøre for, hvilke stoffer Danmark har forsøgt at få på REACH-reglernes bilag 17, som vil føre til, at anvendelse af dette stof forbydes.

Svar.

Bilag 17 i EU's kemikalieforordning REACH om "begrænsninger vedrørende fremstilling og anvendelse af visse farlige stoffer, kemiske produkter og artikler" træder i kraft den 1. juni 2009 og indeholder derfor ikke på nuværende tidspunkt kemiske stoffer med begrænsninger i markedsføringen. Danmark har derfor ikke – lige som alle andre lande i EU – på nuværende tidspunkt stillet forslag til optagelse af kemiske stoffer på bilag 17 i REACH.

I starten af juni overføres de eksisterende begrænsninger i direktiv 76/769/EØF til bilag 17 i REACH. Målet har her været at omfanget af begrænsningerne i direktivet overføres uændret til REACH.

Direktiv 76/769/EØF indeholder blandt andet begrænsninger fastsat ud fra en påvist risiko ved brugen af et stof, hvor der er gennemført en EU-risikovurdering. Det land, der har været ansvarlig for udarbejdelsen af en risikovurdering for et stof, har også haft ansvaret for at foreslå begrænsninger med henblik på at reducere en identificeret risiko.

Danmark har under risikovurderingsprogrammet for eksisterende stoffer haft ansvaret for risikovurderingsrapporterne for tri-chlor-benzen (TCB), toluen og nikkelmetal og fire nikkelsalte. For TCB medførte den identificerede risiko, at der blev indført et generelt forbud mod markedsføring og anvendelse af stoffet. Risikovurderingen af toluen førte til, at der blev indført et forbud mod markedsføring til offentligheden af toluen til sprøjtemaling og i lime.

For nikkel blev der ikke identificeret en risiko over for forbrugerne, hvorfor der ikke blev foreslået et forbud. Derimod er Danmarks forslag om at klassificere nikkel og over hundrede nikkelforbindelser som kræftfremkaldende blevet vedtaget. På baggrund af et dansk initiativ, er der tidligere blevet vedtaget krav til nikkellindholdet i genstande beregnet til at komme i længereva-

rende kontakt med huden - herunder smykker.